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Abstrakt

Tato práce se zabývá realizacemi měřících přístrojů realizované mikrořadiči STM32
a ATmega328. Práce obsahuje popis parametrů, nedokonalostí, a návody k použití k
jednotlivým realizacím. Realizace byly byly otestovány na různých platformách a jejich
reálné parametry byly srovnány s deklarovanými popisy autorů.

Práce má soužít jako zdroj informací pro zájemce o elektroniku, kteří hledají levnou
alternativu k přístrojům pro profesionální využití.

Klíčová slova: STM32, Osciloskop, Voltmetr, Logický analyzátor, Arduino,
STM32duino

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract

The thesis handles measuring tools implemented on STM32 and ATmega328 micro-
controllers. Text is consisted of distribution of parameters, problems and instructions
for use. Measuring tools were tested and acquired parameters of measuring tools were
compared to author’s distribution.

Purpose of thesis is to give information for electronics enthusiasts searching for alterna-
tive to devices for professional use.

Keywords: STM32, Oscilloscope, Voltmeter, Logic analyzer, Arduino, STM32duino

Title translation: Basic laboratory instruments for teaching purposes based on
ATmega 328 and STM32 microcontrollers
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Kapitola 1

Úvod

Měřící přístroje na profesionální úrovni nabízí velmi dobré parametry, jsou však nákladné a při
výuce elektroniky jich není vždy dostatek. To může být překážkou k používání na středních školách
a zvláště pak v zájmových kroužcích, kde bývají rozpočty velmi omezené.

Tato práce si klade za cíl představit některé možnosti použití mikroprocesorových modulů jako
měřících přístrojů za minimální pořizovací náklady.

V první řadě je v práci obsažen přehled realizací měřících přístrojů, které mohou vyučující nebo
vedoucí kroužků využívat. V druhé řadě obsahuje dosti podrobné návody, jak je možné realizace
instalovat, používat a jaké funkce obsahují. V neposlední řadě ukazuje některé slabiny i silné stránky
realizací měřících přístrojů a jejich parametry. To může být opravdu přínosné, protože vycházejí ze
zkušeností z reálného testování na různých platformách. Popisy funkčností k jednotlivým realizacím
lze dohledat u jejich autorů, ale popis problémů se dohledává podstatně hůře.

U některých realizací vybraných jsem stávající kód podle potřeby doplnil. Jedná se o realizaci
zero_elabviewer, kterou je díky tomu možné používat na modulu arduino.

Celkově by mohla být, jak doufám, užitečným pomocníkem, který může znatelně ušetřit čas a být
inspirací pro náplň výuky nebo zájmové činnosti v daném oboru.
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Kapitola 2

Volně dostupné realizace měřících přístrojů

V této kapitole je jsou popsány volně dostupné realizace laboratorních přístrojů založené na mikrořa-
dičích ATmega328 a STM32. Je popsána jejich funkčnost a uvedeny jejich parametry. Je zhodnocena
také případná využitelnost v experimentech při výuce. Realizace přístrojů byly prakticky vyzkoušeny
a jejich funkčnost ověřena v typických úlohách. Realizace přístrojů byly zhodnoceny i z hlediska
použití na různých operačních systémech (Windows, Linux, macOS).

2.0.1 Požadavky na hledané realizace přístrojů

Požadovaná funkční struktura

Požadovaná funkční struktura pro realizaci přístroje je uvedena na obrázku 2.1. Měření probíhají na
modulu, odtud jsou naměřená data odesílána do PC, kde jsou v aplikaci konkrétní realizace přístroje
zobrazena. Tato struktura nabízí řadu výhod, předně velká část dostupných přístrojů umožňuje
naměřená data ihned po naměření uložit do souboru a zpracovat v externí aplikaci např. Microsoft
Excel. Možnost zpracování dat v tabulkovém procesoru dovoluje data rychle zpracovat, vyhodnotit
a zobrazit. Vhodnost této struktury pro využití ve výuce je také ve skutečnosti, že modul stačí
pouze připojit k PC a není nutné rozšiřovat modul o další komponenty např. LCD, které mohou
komplikovat uvedení do chodu přístroje. Výstupy ze standalone přístroje nejsou obvykle stejně rychle
zpracovatelné, jako u realizací přístrojů s námi požadovanou funkční strukturou.

m��ený objekt m��ící modul PC aplikace

Obr 2.1: Schéma požadované funkční struktura měřících přístrojů

3

2. Volně dostupné realizace měřících přístrojů.................................
Použité moduly, jejich parametry

Moduly na kterých jsou přístroje realizovány, jsou moduly Arduino využívající mikrořadič AT-
mega328 a moduly Nucleo, Discovery, Blue Pill využívající mikrořadiče rodiny STM32 (obrázek
2.2). ATmega328 je osmibitový mikrořadič architektury AVR. Jedná se o řadič obsažený v modulech
Arduino Uno a Arduino Nano. ATMega 328 disponuje jedním desetibitovým AD převodníkem s osmi
kanály a třemi čítači. Mikrořadič nedisponuje DA převodníkem ani jednotkou DMA. STM32 je rodina
mikrořadičů architektury ARM. Pro tuto práci jsou důležité moduly s mikrořadiči STM32F042 (obsa-
žené v modulu Nucleo a v kitu F0-Lab), STM32F303RE (obsažené v modulu Nucleo), STM32F103C8
(obsažené v modulu Blue Pill). Všechny tyto mikrořadiče disponují jednotkou DMA a alespoň jedním
dvanáctibitovým AD převodníkem. DA převodníky (konkrétně dvěma) disponuje pouze mikrořadič
STM32F303RE.

Obr 2.2: Moduly s mikrořadiči, zleva Arduino Uno, Blue Pill, Nuceleo F303, F0-Lab

Testování realizací přístrojů

Testování realizací přstrojů probíhalo na třech typických úlohách. Typickými úlohami je myšleno
měření časové konstanty RC článku, odečet periody a střídy obdélníkového signálu, měření napětí v
daném čase. Měření časové konstanty RC článku probíhalo připojením integračního RC článku na
referenční zdroj obdélníkového signálu. Odečtením časové konstaty a porovnáním odečtené hodnoty
se spočtenou časovou konstantou τ = R.C získáme představu, do jaké míry je možné u daného
osciloskopu považovat naměřené hodnoty za relevantní.

Odečet periody a střídy probíhal připojením obdélníkového signálu z referenčního přístroje. Měření
probíhalo na frekvencích 1, 10, 100 Hz, 1, 10, 100 kHz a pro hodnoty střídy 1, 2, 5, 10, 20, 50, 75, 100
%. Měření stejnosměrného napětí probíhalo připojením referenčního zdroje, konkrétně čtyř hodnot 0,
1, 2, 3.3 V.

Při testování bylo použito jako referenčního zdroje přístroje Little Embedded Oscilloscope pro-
vozovaného na modulu Nucleo STM32F303RE. U každého přístroje byla vždy provedena měření
odpovídající jejich určení (např. u logického analyzátoru nedává smysl odečítat časovou konstantu).

4

....................2.1. Existující měřící přístroje pro moduly Arduino s mikrořadiči ATmega328

2.1 Existující měřící přístroje pro moduly Arduino s mikrořadiči
ATmega328

Realizace přístrojů, kterými jsem se zabýval, byly: logický analyzátor, voltmetr, spektrální ana-
lyzátor, impulsní generátor, generátor audiosignálu. Z těchto přístrojů jsou podrobně zpracovány
dva osciloskopy a jeden logický analyzátor. Voltmetr s generátorem obdélníkového signálu byl v
rámci práce vyvinut, je uveden v kapitole 3.1. Spektrální analyzátor ve volně dostupných realizacích
neodpovídá struktuře definované v kapitole 2.0.1, obvykle je k modulu připojen display nebo matice
LED. Zajímavou realizací využívající spektrální analýzy a modulu Arduino je Open Source FFT
Spectrum Analyzer1, má však dva zásadní nedostatky, neměří data z AD převodníku a desktopová
aplikace je napsaná ve staré verzi jazyka Python.

Generátor audiosignálu není díky absenci DA převodníku možné realizovat přímo, jednou z
možností může být použití PWM s dolnopropustním filtrem, tato realizace je uvedena v kapitole
4.1.3 této práce jako příklad použití balíku STM32duino (zdrojový kód je bez úprav použitelný i pro
moduly Arduino). Existující realizace jsou obvykle založeny na realizaci DA převodníku ze součástek,
příkladem může být projekt Arduino Waveform Generator 2.

2.1.1 Osciloskop ZaidaScope

Stránka projektu se nachází zde3. Autor předřazuje před mikrořadič napěťový sledovač pro získání
relevantnějších výsledků v určitých aplikacích, pro základní měření však není jeho použití nezbytně

[…]

neme do složky, ve které máme uložené projekty (zjistíme v okně Vlastnosti (horní lišta Soubor →
Vlastnosti)). Spustíme prostředí Arduino IDE a Ardublock vyvoláme z horní lišty Nástroje →
Ardublock. Pokud požíváme českou verzi Arduino IDE, pak bude i Ardublock alespoň částečně
přeložen do češtiny.

Možnosti: Použití prostředí Ardublock se svým uživatelským rozhraním vykazuje podobnosti s
podobnými prostředími (např. Espruino). Samotné programování je realizováno přetahováním bloků
v prostředí Ardublock – z levé nabídky kategorií objektů do šedého pracovního prostoru. Bloky
je možné odstranit přetažením zpět kamkoli do prostoru nabídky. Další funkcionalitou je možnost
přidávat komentáře k blokům a bloky duplikovat (pravým tlačítkem myši u konkrétního bloku).
Program je nahrán do modulu tlačítkem Nahrát do Arduina. Na obrázku 4.10 je zobrazeno
prostředí Ardublock obsahující jednoduchý program blikající LED na pinu D13.

Díky svému technickému řešení (převodu bloků na kód) je kompatibilní s balíkem STM32duino
(odzkoušeno např. na modulech Nucleo-64 s STM32F303RE a F0_lab).

4.2.1 Kombinace balíků STM32duino a Ardublock

Současné použití balíků STM32duino a Ardublock je možností, jak seznámit s programováním
moderních procesorových modulů velké množství zájemců s minimálními znalostmi.

Problémem balíku Ardublock je, že při nastavování pinu není možné zadat hodnotu přímo (např.
PA5). Balík STM32duino s touto možností počítá a předefinovává piny jednotlivých modulů STM32
na ekvivalentní na modulech Arduino. Toto přiřazení je vždy definováno v datech balíku STM32duino.
V tabulce 4.2 je uvedeno přiřazení pinů u desek používaných na katedře měření FEL.

6https://drive.google.com/file/d/1IylaCXgrLPaK_XV2LVZtj24sijHWAwbh/view?usp=sharing
7??
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.......................................... 4.2. Prostředí Ardublock

Obr 4.10: Ukázka prostředí Ardublock
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4. Balíky STM32duino a ardublock .....................................

Arduino Nucleo 64 Nucleo 32 Discovery Generic
F303 F401 L073 G031 L031 F030 G031 F042 G031

D0 PA3 – – PB7 PA10 PC13 – – –
D1 PA2 – – PB6 PA9 PC14 – – –
D2 PA10 PA10 PA10 PA15 PA12 PC15 – – –
D3 PB3 PB3 PB3 – – PF0 PA8 – PA8
D4 PB5 PB5 PB5 PA10 PB7 PF1 PA9 – –
D5 PB4 PB4 PB4 PA9 PB6 – PA10 – –
D6 PB10 PB10 PB10 – – – – – –
D7 PA8 PA8 PA8 – PC14 – – – –
D8 PA9 PA9 PA9 PB8 PC15 – – PA8 PA15
D9 PC7 PC7 PC7 PA8 PA8 – – PA9 –
D10 PB6 PB6 PB6 PB9 PA11 – PA15 PA10 –
D11 PA7 – – PB5 PB5 – – PA11 PB5
D12 PA6 – – PB4 PB4 – – PA12 PB6
D13 PA5 – – PB3 PB3 PF4 PB5 PA13 –
D14 PB9 PB9 PB9 – – PF5 PB6 PA14 PB8
D15 PB8 PB8 PB8 – – – – PA15 PB9
A0 PA0 PA0 PA0 PA0 PA0 PC0 PA0 PA0 PA0
A1 PA1 PA1 PA1 PA1 PA1 PC1 PA1 PA1 PA1
A2 PA4 PA4 PA4 PA4 PA3 PC2 PA2 PA2 PA2
A3 PB0 PB0 PB0 PA5 PA4 PC3 PA11 PA3 PA11
A4 PC1 PC1 PC1 PA12 PA5 PA0 PA12 PA4 PA12
A5 PC0 PC0 PC0 PA11 PA6 PA1 PA13 PA5 PA13
A6 PA7 PA7 PA7 PA6 PA7 PA2 PA14 PA6 PA14
A7 PA6 PA6 PA6 PA7 PA2 PA3 PB0 PA7 PB0
A8 PC2 PC2 PC2 – PB0 PA4 PB1 PB0 PB1
A9 PC3 PC3 PC3 PB1 PB1 PA5 PB7 PB1 PB7
A10 PC5 PC5 PC5 PB0 – PA6 – – –
A11 PB11 PB1 PC4 PB2 – PA7 – – –

Tabulka 4.2: Tabulka přiřazení jednotlivých pinů pinu modulu Arduino pro testované moduly
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Kapitola 5

Zhodnocení

Koncepce práce byla naznačena už v zadání do tří částí. První část se zabývala volně dostupnými
realizacemi měřících přístrojů, jejich popisem, testováním, použitím. Druhá část se zabývala vý-
vojem vlastních realizací. Třetí část se zabývala softwarovými balíky zjednodušující programování
mikrořadičů.

Každá část má potenciál pro další zpracování, domnívám se však, že práce může pomoci v základní
orientaci v problematice a může sloužit jako zdroj pro další využití. Druhá část mohla být zpracována
důkladněji, zvláště realizace spektrálního analyzátoru. První a třetí část byla podle mého názoru
zpracována dostatečně.

Doufám, že práce bude užitečným zdrojem, který může být využit ve standardní výuce stejně jako
při mimořádných situacích, kdy je nutné volit alternativní možnosti výuky.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. Bakalářská práce ve formátu PDF. Zdrojový kód firmware zero_elabviewer pro Arduino. Zdrojový kód PC aplikace FFTScope se spustitelnými soubory pro Windows a Linux
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