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Úkolem bakalářské práce bylo vyhledat stávající řešení jednoduchých laboratorních
přístrojů, které by byly realizovány pouze pomocí samotných mikrořadičů
ATmega328 a STM32 bez dalších obvodů tak, aby se dosáhla snadná opakovatelnost
levné realizace měřicích přístrojů, které by bylo možno hromadně využívat ve výuce
základů elektroniky i při práci s mládeží v zájmových kroužcích.

První zaměření bylo na mikrořadič ATmega328 osazený mikropočítači typu Arduino,
který je široce rozšířen, avšak nikde není systematicky zpracováno jeho použití
v jednoduchých měřicích přístrojích.

Pan Novák se o téma práce živě zajímal. Hned na začátku zimního semestru vytvořil
pro desku Arduino jednoduchý přístroj typu tříkrálový voltmetr, PWM generátor
a data logger. Zde projevil své schopnosti, kdy ke stávajícímu řešení přístroje
s STM32 na základě analýzy příslušné PC aplikace - programu ZeroelabViewer,
rekonstruoval podobu jeho komunikačního protokolu a k tomu pak dotvořil příslušný
firmware pro ATmega328.

V dalším čase v zimním semestru byl pan Novák velmi zaměstnán studijními
povinnostmi v předmětech, kdy mu na BP nezbývalo mnoho času. Podobně to bylo
i v letním semestru, kdy musel řešit opakování předmětu. V tomto období se sice také
věnoval řešení své BP, avšak nebylo to plnou intenzitou. Proto nakonec musel požádat
o odložení termínu odevzdání BP až na prázdninový – srpnový termín.

Avšak i v této prázdninové době ještě musel řešit problémy s „nedodělky“ ze
standardní výuky. Je to škoda, protože pan Novák je dobrý programátor a má „cit“ pro
mikroprocesorovou techniku, což mimo jiné ukázal, že pak i v krátkém prázdninovém
termínu v srpnu nakonec svou bakalářskou práci dokončil – bohužel, vzhledem
k termínu dovolených však jen s dálkovými telefonickými konzultacemi.

Je to škoda, protože při plném průběžném nasazení by bývala byla vznikla podstatně
lepší práce, jejíž výsledky by našly široké uplatnění. Jedná se např. i o řešení čítače
pro měření frekvence, periody, intervalu, případně počtu impulsů pomocí modulu
Arduino, který pan Novák začal řešit, avšak nakonec jej nezahrnul do své práce.

Celkově lze konstatovat, že pan Novák je velmi schopný elektronik a programátor,
který sice splnil úkol zadání BP, avšak vzhledem k uvedenému zaneprázdnění nakonec
nevytvořil tak dobré dílo, jakého by byl schopen při plném nasazení.

Ze všech výše uvedených důvodů, ale také s ohledem ztížené podmínky pro řešení
bakalářské práce za pandemické situace ve školním roce 2020/21 navrhuji práci
hodnotit stupněm:

C – dobře

V Praze 26. 8. 2021 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.